**3** Dico tertio, casu quo coniuges sint priuati iure petendi ob cognationem spirituales superuenientem matrimonio, potest Episcopus dispensare propter periculum incontinentiæ, vt priuatus possit licite petere, consuetudine enim præscripta, introductum est, vt non ad Papam, sed ad Episcopum recurratur pro huiusmodi dispensatione, vt cum multis Sanchez *lib. 8. disp. 12. q. vltim. num. 15.* Hanc etiam facultatem extendit Villalob. *1. p. tract. 13. diff. 51.* ad Cōmissariũ sanctæ Cruciatæ, & ad cōfessarios Religionis S. Francisci, & ad eos qui cū illis cōmunicant in eo rû priuilegijs: oppositum tamen, vt verius tenendũ, vt dixi in exposit. *Cruciat. lib. 2. §. 4. dub. 2.* vide ibi, & Sanch. *lib. 8. disp. 15. n. 13.* & *disp. 16. n. 9.*

**Dub. 7. Vtrum actus coniugalis fiat illicitus, quando matrimonio superuenit affinitas.**

**Q**uando, & quomodo affinitas superueniens matrimonio priuet iure petendi, seu vtrum in matrimonio incestuosos, & quis possit in his dispensare, dixi abunde hoc lib. cap. 8. dub. 15. quæst. 2.

**Dub. 8. Vtrum actus coniugalis fiat illicitus, ob votum Religionis, aut castitatis, non nubendi, vel suscipiendi Ordines sacros.**

**D**e ijs dixi in Decalog. lib. 2. cap. 2. dub. 25. vide ibi, & præter illic citatos Villalob. 1. part. tract. 13. diff. 53. Hurtado disp. 10. de matrimonio, diff. 8. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. quæst. 10. num. 351. vide etiam supra hoc cap. dub. 3. 2. An, & quomodo Episcopus dispensare possit, vt coniuges voto castitatis adstricti possint petere debitum, & an possit dispensare in ipso voto castitatis, aut non petendi debitum, & in alijs votis supradictis, dixi abunde in Decalogo lib. 2. cap. 3. dub. 40. de quo latissime, & doctissime Sanchez lib. 9. disp. 9. 10. & 11. & præcipue 12. vbi resoluit posse Episcopum dispensare, vt voto castitatis adstrictus possit petere debitum; similiter in illo, qui priuatus est iure petendi, ob subortam affinitatem, aut cognationem spiritualem, de quibus dixi locis citatis.

**Dub. 9. An adulter peccet petendo debitum.**

**D**e hoc etiam dixi in Decalog. lib. 6. cap. vni. dub. 5. num. 8. vbi dixi non posse exigere ex iustitia, seu petere cogendo, sed solum posse amice petere; non tamen est improbable, posse etiam exigere, antequam per sententiam sit à iudice priuatus iure petendi, vt docent Sotus in 4. distict. 36. quæst. vnic. artic. 3. Sanchez lib. 1. de matrimonio, disp. 68. num. 4. nam hæc priuatio est pœna, ideo requirit iudicis sententiam; ideoque qui hanc sententiã amplecti voluerit, non est condemnandus, vt bene Villalobos 1. part. tract. 13. diff. 46. in fine. etsi oppositum existimet probabilius; hoc tamen certum est, teneri reddere debitum coniugem adulterum, si alter innocens illud petat: non enim priuandus est innocens iure suo ob delictum alterius, nec debet adulter ex suo delicto commodum reportare: ad hoc autem, vt adulter sit priuatus iure petendi, modo dicto debet adulterum esse moraliter certum; nam si dubius sit innocens de adulterio, alterius secundum Sanchez, & Coninch, poterit tunc adulter petere: oppositum tamen cum Caietan. & Rebello, tenet Hurtado, disp. 11. dub. 7. num. 24. quia priuatio, inquit, iuris petendi non est pœna, sed effectus violationis fidei; ergo innocens dubius de adulterio alterius non tenetur reddere, consequenter adul-

ter inique ab eo exigere debitum: communiter tamen sententia videtur vsu recepta.

**Dub. 10. Vtrum actus coniugalis sit licitus, quando adest scrupulus, vel dubium, vel opinio de valore matrimonij.**

**S**upponendum est tanquam certissimum cum communi contra Magistrum in 4. dist. 13. cõiugem certum de nullitate matrimonij, non solum non posse petere, sed etiam nec redere, quidquid dicat Magister, ita colligitur ex cap. inquisitione de sentent. excomm. cap. vt Dominus. de secundis nupt. & docet D. Augustin. lib. de fide, & operibus, & refertur in can. si virgo 34. quæst. 2. ibi: Si virgo nupsit nesciens virò alieno, se semper nesciat, nisi quam adultera erit, si autem sciat, iam ex hoc adultera esse incipit. Ratio est euidentis, quia fornicatio in nullo casu est licita, etiam præcipiente superiore, vel ad vitandum periculum famæ, vt dixi in Decalog. lib. 6. cap. vnic. dub. 2. at quando coniux est conscius certo de impedimento, vel nullitate matrimonij, fornicatur; quia scienter accedit ad non suam; ergo non licet, nec reddere: quod quidem procedit siue matrimonium contractum sit bona fide, siue mala, nam tunc semper accedit scienter ad non suam. Sanchez lib. 2. disp. 44. Coninch disp. 34. dub. 10. num. 96. Bonacin. cum alijs 9. 4. de matrim. punct. 4. n. 16. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 1. n. 342.

**D**ices, quid ergo erit remedium, quando impedimentum est occultum, & alter coniux est ignarus impedimenti? De hoc dixi hoc lib. c. 4. dub. 4. in fine, vers. Ex his. breuiter tamen dico. Primo, coniux conscius impedimenti, si potest, fugiat in locum, vbi scandalum cesset. Secundo, petat ab Episcopo dispensationem, vel si matrimonium non est consummatum, ingrediatur Religionem. Tertio, petat diuortium, si adest causa, vt læuitia, adulterium, &c. Quarto, potest habitare cum altero coniuge inscio tanquam pater, & foror, modo non sit periculum congressus, vide Sanchez lib. 9. disput. 39. Henriq. lib. 11. cap. 11. & supra loco citato. vbi de hoc latius.

**V**trum vxor teneatur credere alteri coniugi dicenti sicte concessisse, dictum est dist. dub. 4. vers. sic. Auerre. idem dic, si vir asserat habere aliquod impedimentum dirimens, vide ibi, & Sanchez lib. 2. disp. 45. num. 2. & disp. 41. num. 32. Henriquez lib. 11. cap. 12. num. 3. & Bonacinam vbi sup. n. 19. vbi resoluit, regulariter loquendo, non teneri credere, quia verisimilius est, ipsum mentiri, potest tamen, si vult, illi credere in illius præiudiciũ, ne petenti reddat. Dixi, regulariter, quia tales circumstantiæ possunt concurrere, vt teneatur credere, consequenter non poterit petere, nec reddere. Nec tenetur credere vni tãrum testif asserenti, adesse impedimentum, si matrimonium iam sit contractum, secus si duo id asserant fidedigni: quando vnus solus id asserit, tenetur dubitare de validitate matrimonij, & nõ potest petere, donec adhibeat debitam diligentiam, vt infra; at antequam matrimonium contrahatur, tenetur vni fidedigno fidem adhibere, ne se exponat periculo fornicationis, & inuãide contrahendi, ita Bonacin. supra

num. 20. cum Sanchez *disp. 46. num. 25* vbi de hoc late, & Henric. *loco citato num. 13.* ac Villalob. *supra diff. 24.*

3 Quam autē certitudo requiratur de morte coniugij, vt superstes possit inire matrimoniu, dixi *dub. 14. de impedimentis, versio. Sed quares, vbi de ibi, & Villalob. 1. p. tract. 14. diff. 25.*

4 Dico primò, quando matrimonium fuit contractum bona fide, & postea suboritur scrupulus, ex leuibus indicijs de validitate matrimonij, deponat illud dubiosam, siue illum scrupulam, saltē de consilio docti, & sic poterit reddere, & petere. Nauarr. *cap. 22. num. 34.* Henric. *lib. 11. cap. 15. num. 13.* Sanchez, *lib. 2. disp. 41. num. 42.* & cum alijs Bonacin. *quæst. 4. de matrimon. punct. 4. num. 2.* ita enim colligitur *ex cap. inquisitioni de sentent. excommuni.* & ratio est, quia eadem ratio est indicij exterioris, & interioris, quando iudicium externum non fundatur in præsumptionibus, sed in rei veritate, vt sæpè dictum est, sed iudex in foro externo ita iudicaret; ergo idem dicendum in foro interno: imò licitum est operari contra scrupulos, vt DD. in materia de conscientia.

5 Difficultas ergo est, quando est verum dubiu de valore matrimonij, id est, quando verè animus manet anceps, & dubius in neutram partem inclinans, aut quando habet opinionem de nullitate matrimonij.

6 Dico ergo secundò, qui bona fide contraxit matrimonium, si postea vere dubitet de illius validitate, non potest petere debitum antequam debitam adhibeat diligentiam ad superandum dubium, & ad sequendam veritatem: Bonacin. *quæst. 4. de matrimonio, puncto 4. num. 3.* & alij. Patet *ex cap. Dominus, §. 2. de secundis nupt. & dist. cap. inquisitioni*: nam tunc ageret contra conscientiam, & exponeret se periculo fornicationis, si ante debitam diligentiam præstitam peteret; tenetur tamen reddere coniugi petenti, sed non dubitanti de matrimonij validitate, nam habet ius petendi, & est in possessione petendi; at melior est conditio possidentis. Ita cum Sanchez *lib. 2. disp. 41. num. 45. 46.* & Villalob. *loco citato diff. 23. num. 1.* tenetur ergo hic coniux alteri in bona fide existenti, non solum quando facta debita diligentia non potuit superare dubium, sed etiam antequam illam adhibeat diligentiam, ita Bonac. *sup. num. 4.* cum Sanchez *loco citato*, & Reginald. *lib. 31. num. 209.* & alij. Probatur primò ratione supradicta: secundo, quia de duobus malis minus est eligendum; sed minus malū est reddere, quàm non reddere; nam nõ reddendo est periculū iniustitiæ; reddēdo verò solum se exponit periculo fornicationis contra castitatem, & per se loquendo, maius malum est peccatum contra iustitiam, quàm contra castitatem; ergo, &c.

7 Dico tertio, quando coniux, matrimonio bona fide contracto, coepit dubitare de illius valore, & adhibita debita diligentia, adhuc manet dubius, & veritas comperta non est, non solum potest reddere, modo in secunda cõclusionē, sed etiam potest licitè petere, ita Rodrig. *cap. 243. num. 4.* Reginald. *sup. num. 299.* Coninch *disp. 34. dub. 16. num. 105.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 343.* Villalob. *sup. num. 2.* & cum alijs Bonacina contra Rebellum, Ledesmam, & Gutierrez,

apud eundem Bonacinam, & contra Hurtado *disp. 10. diff. 9. num. 40.* asserentes, hunc sic dubitantem teneri reddere non dubitanti, non autem posse petere. Nostra autem sententia, quæ probabilior videtur, probatur, quia in alijs contractibus, qui bona fide rem accipit, & postea incipit dubitare, an res sit sua, vel aliena, si facta debita diligentia, non inuenit veritatem, licite potest eam retinere, & consumere, nam melior est conditio possidentis bona fide, vt dixi vbi de restitutione; ergo etiam coniux dubitans de valore matrimonij bona fide contracti, si facta debita inquisitione, adhuc perseuerat dubium speculatiuum, potest vti matrimonio, petendo, & reddendo; laborat enim tunc ignorantia inuincibili, consequenter excusatur a peccato.

8 Ex dictis sequitur primò, quando post matrimonium bona fide ex parte vtriusque contractu vterque coniux incipit dubitare de illius valore, neutrum posse petere ante factam debitam diligentiam, sicut neque potest delectari de copula prius habita, aut de tractibus, qui licitè exercentur inter coniuges; ratio est, quia vterque exponeretur periculo fornicationis: imò in hoc casu, ob dictam rationem, neuter potest reddere petenti facta autem debita diligentia, vterque potest petere, & reddere, vt dictum est *conclus. 3.* vt cum Sanchez *lib. 9. disp. 44.* tenet Bonacin. *q. 4. de matrimonio, punct. 4. num. 6.* & 7.

9 Secundò sequitur, si alter coniux, matrimonio contracto, dubitat de valore matrimonij, & ante factam debitam diligentiam petat, alterum, qui est in bona fide, non teneri reddere, quia sic petens non habet ius vtendi matrimonio ante præmissam diligentiam, potest tamen reddere, si velit, modò non credat alteri, vt non tenetur, vt pluribus Sanchez *lib. 9. disp. 41.* & cum eo Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. n. 344.* & Bonacin. *loco cit. num. 8.*

10 Tertio sequitur, coniugem dubium de valore matrimonij bona fide contracti, sed nondum consummari nõ posse priori bimestri reddere debitum bona fide petenti, si non adhibuit debitam diligentiam, nam ea non facta, exponit se periculo fornicationis, & ex alio capite intra bimestre nõ compellitur reddere: facta autem debita diligentia, & manente dubio, potest petere, & reddere, vt dictum est *tertia conclus. & docent cum Sanch. Bonac. sup. num. 9.*

11 Quarto sequitur, coniugem dubium, vt possit reddere modo dicto *sup.* teneri prius adhibere diligentiam ad inquirendam veritatem, ne se exponat periculo; quòd si alter in bona fide existēs petat, antequam hic præmittat sufficientem inquisitionem, ille dubius tenetur alteri dubitationem reuelare (si credat reuelationem profuturam, & nõ nocituram) vt interim, dum inquiritur veritas, nõ petat: quòd si alter etiam admonitus petat, ei reddendum est, dum non constet admonitione non mansisse admonitum dubitantem, ita cum Vazquez, Hurtado *disp. 10. diff. 9. n. 44.*

12 Dico quarto, coniux qui mala fide contraxit, dubitans de aliquo impedimento dirimente, vel de valore matrimonij, non potest petere debitum, Sanchez *lib. 2. disp. 42.* Filiuc. *supra nu. 345.* Villalob. *loco cit. num. 3.* & cum alijs Bonac. *supra*

num. 10. & communiter alij, Ratio est, quia cum contraxerit mala fide, nullū ius acquisiuit, nam possessio mala fide incepta non tribuit ius, ut dixi in Decalog. lib. 7. cap. 4. dub. 2. etenim, qui incipit rem alienam mala fide possidere, non potest illa uti, vel retinere, ut dixi in Decalog. lib. 7. cap. 17. dub. 4. ergo, qui mala fide contraxit matrimonium, non potest illo uti, quod si is petat, alter non tenetur reddere, sciens mala fide petere, ut dictum est supra, tenetur tamen iste dubius reddere alteri coniugi, qui bona fide contraxit, nec vllū habet dubium de valore matrimonij, ut docent citati, eā cap. Dominus de secundis nuptijs, nam hic coniunx habet ius petendi, nec eo debet spoliari ob malā fidem alterius, donec constet inualidum esse matrimonium. Quod si vterque dubius de impedimento, seu valore matrimonij, contraxit, neuter potest petere, nec reddere. Ratio est, quia incipiens possidere rem mala fide non acquisiuit ius in eam, ut dixi in Decalog. lib. 7. cap. 4. dub. 4. at quando vterque coniunx dubia fide contraxit, incipit possidere matrimonium mala fide; ergo nullum ius acquisiuit, consequenter neuter potest petere, nec reddere, ita Sanchez lib. 2. disp. 42. Coninch supra num. 101. Nauarr. cap. 22. num. 34. Sotus disp. 27. quest. 1. artic. 3. Villalob. loco cit. & cum alijs Bonac. ubi supra num. 17. contra Henriquez lib. 11. cap. 15. & alios asserentes, neutrum posse petere, sed teneri reddere, quando post adhibitam diligentiam, potest dubium practicē deponi: sed nostra sententia, ut verior, ac securior tenenda est.

13. Ex hac conclusione sequitur, quando alter coniunx dicit alteri se non prætuisse consensum tēpore contractus matrimonij, aut esse irritum aliquo impedimento dirimenti, dum ille de nouo non consentit, aut tollit impedimentum, alterum non teneri illi soluere debitum, quia ipse confitetur alterum nihil ipsi debere. Henriquez lib. 11. cap. 15. num. 13. Sanch. lib. 2. disp. 45. Villalob. loco cit. num. 5. & alij: limita, nisi ipse se retractauerit, nam tunc illi credendum est, attentis prudenter circumstantijs occurrentibus. Quod si reuera creditur matrimonium fuisse inualidum, non solum non potest petere, verum nec reddere, quia ageret contra conscientiam: imò si ex dicto alterius hic innocens maneret dubius, non potest reddere, nec petere, propter dubium in eo subortum: at si hic facta debita diligentia adhuc maneret dubius, potest reddere, & petere debitū, ut cum Sanchez tenet Villalob. supra num. 5. & constat ex supradictis.

14. Dico quintò, coniunx qui bona fide contraxit, deinde verò opinatur, matrimonium esse nullum, hoc est iudicat, cum formidine oppositi, non potest petere debitum, Sanchez lib. 2. disput. 4. num. 1. Filiuc. loco cit. num. 346. Bonacin. cum alijs quest. 4. de matrim. punct. 4. nu. 13. Ratio est, quia possessio non suffragatur opinanti, sed dubitanti, sicut contingit in alijs contractibus; ergo taliter opinans non poterit petere debitum, poterit tamen, imò, & tenetur reddere, nisi certus sit de nullitate matrimonij, quia licet huic non suffragetur possessio, ita ut petere possit, tamen suffragatur, ita ut non possit alterum spoliare re sua. Quod si hic opinans habeat opinionem pro-

babilem pro vtraque parte, videlicet pro validitate, & nullitate matrimonij, tunc poterit petere, quia licitum est amplecti opinionem probabilem: quod verum est, etiam si probabilis credat, matrimonium esse nullum, modo tamen habeat probabilitatem valoris, nam licitum est sequi opinionem minus probabilem, relicta probabiliore, ita de ijs omnibus Sanchez lib. 2. disp. 44. numer. 3. Villalob. 1. part. tract. 13. diff. 23. num. 7. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 346. & cum alijs Bonacin. quest. 4. de matrimonio punct. 4. numer. 13.

15. Dico sextò, quando Petrus, v. g. duxit Mariam, putans bona fide esse liberam, incipit tamen postea dubitare, an sit serua, manente dubio non tenetur reddere debitum, ita Azor tom. 1. lib. 2. cap. 19. quest. 1. vbi dicit commune, & cum eo Villalobos supra num. 8. quia tunc reddere esset in graue detrimentum viri, eo quod cogi possit ad ducendam seruam: ad cap. Dominus, de secund. nupt. eā cap. inquisitioni de sentent. excommunic. in quibus decernitur, dubium de valore matrimonij teneri ad reddendum debitum, respondent intelligi debere, quādo adest dubium sine notabili periculo: Nihilominus tamen valde probabile censeo, cum Vazquez 2. disp. 66. cap. 4. num. 28. & Hurtado disp. 10. diff. 9. num. 42. in hoc casu teneri reddere, quia ex vna parte exponitur, non reddendo, periculo iniustitiæ, & ex alia, reddendo nullum damnum patitur, quia reddendo affectu maritali, ut tenetur accedere, non ideo reuoluit matrimonium præcedens, quia non intendit de nouo contrahere, sed tantum accedit, ut soluat debitum, si forte debeat, ne se exponat periculo iniustitiæ.

16. Dico septimò, dubitans de impedimento impotentia, quod est frigiditas, potest reddere, & petere debitum, quia hoc impedimentum non dirimit, nisi constet, esse perpetuum, & ideo in dubio impotentia vnusquisque habet ius ad inquirendum de impotentia, quod fieri nequit absque experientia, & vsu coniugali, & ideo quamuis ambo dubitent, conceditur triennium, in cap. laudabilem 5. de frigidis, ut in eo possint matrimonio uti quousque veritatem inueniant, ut dixi in impedimento impotentia, & ita docent Villalobos supra num. 9. Hurtado cum Basilio, supra, num. 44. & alij.

17. Sed dices, quid dicendum, quando lis mota est circa validitatem matrimonij. Respondeo cum Villalobos, supra loco citato num. 4. litem nec addere, nec tollere ius aliquod, & ita iudicandū de re; ac si nulla lis mota fuerit, ut colligitur ex cap. 2. ut lite pendente: verum tamen est, per litem fieri diligentem inquisitionem ad indagandam veritatem valoris matrimonij, & ita coniuges in hoc statu existentes, debent considerari, & haberi, & se gerere, sicut illi, qui nondum in hac re debitam diligentiam adhibuerunt.

**Dub. 11. Quæ excusent coniuges à redditione debiti.**

**S**It prima conclusio communis, & certa, coniuges, regulariter loquedo, excusantur à redditione debiti conjugalis ob probabile periculum vitæ, aut notabilis infirmitatis. Sanchez *lib. 9. disp. 24. Coniug. disp. 34. dub. 3.* Villalob. *1. part. tract. 13. diff. num. 1.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 339* Bonacin. *quæst. 4. de matrim. punct. 1. num. 4.* Hurtado *disp. 10. diff. 12. num. 53.* & alij communiter. Ratio est, quia rectus naturæ ordo postulat, vt prius consulatur incommoditas proprii individui, quam generationi prolis: imò non solum tunc excusatur, sed etiam tenetur non reddere cum notabili salutis detrimento, consequenter peccat si cum graui damno proprio reddat, nisi iusta causa intercedat, vt cum Soto, Caietan. Armilla, & Sanchez, tenet Villalobos *sup.* quia non sunt domini vitæ suæ, ideo non possunt eam exponere graui periculo: procedit hæc conclusio, quamuis exigenti imminet periculum incontinentiæ, vt docent, Sanchez, Coninch, Hurtado, Bonacina, Filiucius, & Villalobos contra Ledesma *in sum. de matrim. cap. 1. concl. 1. §. 4.* & Rodrig. *cap. 243.* quia cum tanto detrimento non tenetur vitare peccatum alterius, præsertim cum alter non sit in extrema necessitate spiritali, ideo etiam tunc excusatur à redditione debiti; an autem possit suo iuri renūtiare, & cum aliquo detrimento sui reddere, dicitur infra.

**2** Dixi, regulariter loquendo, & nisi iusta causa intercedat, nam ea existente, non est peccatum, reddere, imò ad id teneri potest, si causa est grauissima, vt si redditio, & prolis generatio esset necessaria ad bonum commune Reipublicæ, vel vniuersitatis, nam bonum commune præferendum est particulari, sic Rex imbecillis, & debilis, non habens successorem Regno maximè necessarium, teneretur cum periculo vitæ reddere, ita Ledesma *loco citat. concl. 5.* Villalob. *vbi sup. n. 1.* & alij.

**3** Dixi, cum graui damno, nam si damnum, aut detrimentum salutis leue sit, tenetur reddere, præsertim cum alter ex negatione subiret periculum incontinentiæ, hoc enim videtur dicere recta ratio, & ordo charitatis, vt docent Bonacina *supra num. 4.* & alij, vnde si tantum doleat caput absque febre, vel dens molaxis, aut quid simile, tenebitur exigenti reddere.

**4** Ex dictis in conclusione sequuntur multæ resolutiones: primò, excusari à redditione debiti laborantes febre: aut si mulier sit thifica, aut si sanguinem hauserit ex vena, vel statim à balneo, vel statim post prandium, quia tunc iudicio medicorum solet esse periculum grauis detrimenti, imò in ijs casibus non solum excusatur, sed etiam peccaret reddendo, cum notabili damno salutis, vt dictum est in conclusione. Item, excusatur foemina, quæ mortem pateretur, si reddendo debitum conciperet, Bonacin. *sup. n. 7.* & alij.

**5** Secundò sequitur, coniugem sanum non teneri reddere debitum alteri coniugi leproso, quoties iudicio medicorum subiret periculum grauis infectionis, Henriquez *lib. 11. cap. 5. num. 7.* &

alij citandi, quia nullus se obligat ad reddendum debitum, nisi salua indiuidui substantia. Idem dic, si vir sit infectus morbo gallico, & est periculum infectionis ex redditione, vt docent Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. nu. 340.* & cum alijs Bonacina *quæst. 4. de matrim. punct. 1. num. 8.* imò nò solum periculum infectionis lepræ excusat, sed etiã excusare videtur à redditione horror coniugis, ex accessu ad leprosum, modò horror grauis sit, vt docent Filiuc. *supra.* Villalob. *1. part. tract. 13. diff. 48. num. 3.* cum Sanchez *lib. 9. disp. 24.* esset enim grauissimum onus, tunc obligare coniugē ad reddendum: intelligenda tamen est hæc doctrina, quã do lepra, aut morbus gallicus superuenit matrimonio, nam si præcessit matrimonium, & erat cõficius talis morbi alter coniugx, tenetur reddere etiam cum periculo infectionis, vt docent Filiuc. *supra.* Hurtado *loco citato num. 54.* Sanchez *vbi sup. num. 15.* Bonacin. *loco citato*, quia tunc eo ipso quòd contrahit matrimonium, censetur obligari, non obstante eo periculo; non tamen est improbabile, etiam tunc non teneri, vt docent Villalobos *loco citato num. 2.* cum Angles *de matrim. quæst. 6. de solut. debiti, artic. 1.* ait enim: coniugx sanus cum leproso contrahens, ideo non tenetur tunc reddere, quia non potes renuntiare iuri suo, cum non sit dominus lux salutis, sicut est bonorum suorum dominus: tenenda tamen est communis sententia, quam etiam ipse Villalobos approbare videtur *infra n. 4.* vbi dicit, posse sanum, si velit, reddere leproso, non habita consideratione salutis. Cessante autem periculo infectionis, & grauis hor foris, coniugx sanus tenetur viro leproso reddere debitum, etiam quando lepra aduenit post matrimonium, quamuis sit periculum, quod prolis nascatur infecta lepra. Ita omnes citati, nò enim adest iusta causa negandi debitum: & melius est proli sic nasci, quam nullo modo nasci. Adde cum citatis, & alijs, coniugem sanum, etsi non teneatur reddere debitum leproso, aut morbo gallico affecto modo explicato, posse tamen reddere, si velit, licet periculum subeat infectionis illius morbi, nã cum huiusmodi morbus regulariter non tendat ad mortem, non impedit, quominus coniugx possit, iuri suo renuntiare, & reddere debitum ad fouendum conjugalem amorem, & ad vitandam incontinentiam, alioquin grauissimum onus esset, si coniugx sanus in his morbis ita diuturnis, teneatur abstinere ab actu conjugali, præsertim cum periculo incontinentiæ, quare tunc, vt ait Villalobos, contempto periculo salutis, posset (etsi nò teneatur) ex charitate reddere debitum, præsertim si in altero adsit periculum incontinentiæ.

**6** Adde, coniugem sanum non teneri habitare cum coniuge leproso, si ex cohabitatione imminet notabile periculum infectionis, sicut eo in casu non tenetur reddere debitum, modo supra explicato: obligatur tamen in hoc casu, prope domum illius manere, & alijs obsequijs illum iuuare. Item, proles sana debet esse apud sanum, vt libera sit à contagione, vt pluribus Sanchez *supra num. 26.* Quòd si non sit periculum infectionis, debet vxor cum leproso habitare, sicut tenetur reddere debitum, Villalob. *sup. n. 6.* & 7. Filiuc. *loco citat. num. 341.*

**7** Secunda conclusio, coniuges, per se loquendo,

do non excusantur ab obligatione reddendi, ex eo quòd plures filij nascantur. Nauarr. *cap. 16. num. 14.* Sanchez *lib. 9. disp. 25.* Coninch *disp. 34. dub. 3.* Hurtado *disp. 10. diff. 12. num. 54.* & cum alijs Bonacina *quæst. 4. de matrimo. punct. 1. num. 12.* quia cum matrimonium ordinetur ad multiplicationem prolis, absurdum est ab eius obligatione excusare, ne proles multiplicentur. Dixi, *per se loquendo*, nam excusari per accidens potest, saltem a mortali, non ob id reddendo (modò non adfit periculum incontinentiæ in alio) si ita pauperes sint, vt secundum præsentè statum non possint filios alere, vt contra Rebel. Coninch, & alios, docent Sanchez, Bonacin., & Hurtado *supra citati.* Ratio est, quia in alijs debitis ex iustitia excusat incommoditas restituendi; ergo etiam in hoc casu, &c. Secundò, quia hoc cederet in damnum prolis natæ: fecus tamen dicendum, si coniuges habent facultates ad alendos filios, quando vterque, vel alter viuit, licet post eorum mortem non supersit filijs, quo se alant, mortuis enim parentibus, pertinet ad prolem sibi victum quærere, & melius est proli nasci cum illa incommoditate, quam non nasci. Ita limitant Villalobos *tom. 1. tract. 13. diff. 49. num. 2.* & Bonac. *supra num. 12.* Hoc tamen pro certo habeo, coniuges de communi consensu posse abstinere à copula, ne plures filij generentur, secluso tamen periculo incontinentiæ: ratio est, quia vnusquisque voluntariè cedit iuri suo. Bonacin. *supra*, & alij, & dixi *supra hoc cap.* Addit Villalobos, ob rationem dictam in hanc conclusionem, licitum esse negare debitum, ad vitandù graue detrimentum in bonis, aut in fama, aut propter aliquam notabilem vtilitatem, atque id esse commune, & videtur dictare recta ratio.

8 Tertia conclusio, excusatur coniunx à redditione debiti, quando alter coniunx est amens, aut ebrius, quia amens, aut ebrius non exigit, vt homo, sicut nec dormiens, ideo negans debitum nullam facit ei iniuriam: potest tamen per accidens aliquando sanus obligari ad reddendum, vt si alter defectu redditionis accessurus sit ad aliam, aut se polluturus; quia ratio exigit, vt valde egèri debito, sibi reddatur, quamuis non petat, vt homo, quia non potest. Sanchez *lib. 9. disp. 23.* Coninch *disp. 34. dub. 9.* Henriquez *lib. 11. cap. 15. n. 10.* Hurtado *disp. 10. diff. 12. num. 55.* & cū alijs Bonacin. *quæst. 4. de matrimo. punct. 1. num. 10.* Adde virum sanæ mentis peccare reddendo debitum vxori amenti; nam adest periculum abortus, si ipsa concipiat: si vero vir sit amens, & vxor sanæ mentis, potest viro reddere debitum, nam tunc periculum prolis potest præcaueri, Bonacina *loco citato*, vide *supra hoc cap. dub. 4. concl. 8.*

9 Quarta conclusio, non peccat foemina negando debitum, quando experta est, se non posse filios viuos in lucem edere; quia coniunx non tenetur reddere debitum cum probabili periculo vitæ, at vxor subit magnum vitæ periculum ex morte foetus in ventre; potest ad vitandum graue periculum incontinentiæ petere, & reddere cum dicto periculo, nam eligi minus malum ad maius vitandum, Bonacina *supra num. 14.* Sanchez *lib. 7. disp. 102. n. 10.* & alij.

10 Quinta conclusio, non licet coniugi negare debitum alteri, eo quod ducat stirpem à Iudæis,

aut Mauris, ita Sotus *in 4. dist. 32. quæst. unica. artic. 1.* Gralsis *1. part. decij. lib. 2. cap. 63. num. 8.* Villalob. *1. part. tract. 13. diff. 49. num. 3.* Ratio est, nam etsi ex tali matrimonio nascantur filij infecti, hoc tamen non impedit quominus coniunx infectus nõ acquirat dominium in corpus alterius coniugis, nec fit iniuria proli, nam melius est nasci cum ea macula, quam absolute non nasci, vt dictum de leprosis.

11 Cætera, quæ ad hoc dubiù spectare possunt, constant ex dictis in dubijs antecedentibus.

### Dub. 12. Vtrum tactus, & aspectus turpes, ac verba turpia licita sint inter coniuges.

1 C Onueniunt Doctores, tactus, & aspectus turpes, similiter, & turpia verba inter coniuges esse peccatum mortale, quando adest periculum effusionis seminis extra vas; patet, quia sunt causa peccati mortalis, scilicet pollutionis extra vas, quæ est omnino illicita: probabile tamen est, posse petentem hos tactus à mortali excusari, quando adest vrgens causa exercèdi illos cum coniuge, vt sunt amplexus, & oscula ad mutuam amorè in dicandum, eumque fouendum; tunc enim etiam si præuideat periculum pollutionis, modò sit securus, quòd non consentiet in illam delectationem, non peccat mortaliter, vt docet Sanchez *lib. 9. disp. 45. num. 38.* & cum eo Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 1. num. 350.* Reddens etiam excusatur ab eodè mortali, quia dat operam rei licitæ, ad quam obligatur ex iure alterius, & etiam, quia adest causa reddendi tales actus, vt pote ab alio exactos, modò tamè, nisi tales sint, qui dici possint incohata pollutio, & coniuges eo loco sint, vt non possint habere copulam præuiso periculo pollutionis. Sánchez videndus *supra n. 35.*

2 Conueniunt etiam DD. tactus turpes, aspectus, & turpia verba, quando fiunt ad præparandum se ad copulam coniugalem, cessante omnino periculo pollutionis, esse licitos, nec esse peccatum veniale, vt docent Sanchez *lib. 9. disp. 44. num. 8.* Coninch. *disp. 34. dub. vltim.* Hurtado *disp. 10. diff. 10. num. 45.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 354.* quia licitum est iuuare naturam ad actum rationi consonum, medijs sua natura ordinatis ad illum. Quod verum est, vt docent citati, etiam quando fiunt ob alium finem honestum, vt ad sedandas tentationes carnis, vel ad ostendendù amorem erga alterum coniugem.

3 Difficultas ergo est, an tactus, aspectus turpes, & verba turpia inter coniuges, quando fiunt tantum ad capiendam libidinem, seu voluptatem veneream in ipsis repertam, seu voluptatem captandam, absque animo peruenièdi ad copulam, sint peccatum, & quale.

4 Syllu. *verbo, debitum, quæst. 9.* Antonius, & Margarita confess. apud Hurtado *disp. 10. diff. 10. n. 46.* docet esse peccatù mortale, quia sunt actus libidinosi, seu venerei, & non referuntur ad copulam coniugalem, in quam sua natura ordinantur: Vazquez verò *1. 2. disp. 115. cap. 2.* Hurtado, & alij *supra citati* docent non esse mortale, & meritorè, quia illa voluptas non queritur extra matrimonium

monium. Quod verum putat Sanchez, quanuis in eis sit probabile periculum alterationis in membris pudendis, imò & distillationis (quæ est effusio cuiusdam humoris aquæ similis semini) quia dicta alteratio, & distillatio oriuntur naturaliter ex tactibus licitis, aut non mortalibus. Imò idem Sanchez, & Octavia *tract. 5. quest. 12* excusant à mortali tactum, quo coniux, etiam in absentia alterius, tangit libidinose sua membra pudenda, quanuis commouenda, & alteranda, quando non est probabile periculum effusionis seminis futurae extra vas, quia etiam illi tactus sua natura ordinantur ad actum conjugalem, quanuis actu non referantur ad illum. Est tamen supradicta delectatio peccatum veniale, sicut est copula in eum finem relata, hoc est ad finem captandæ tantum delectationis. Filiucius *sup. n. 354* & alij.

5 Nec peccat mortaliter coniux, etiam dum absens est, qui delectatur de copula præterita, aut futura cogitata vt præsentis, quando non est probabile periculum pollutionis, vt contra Nauar, & aliquos docent Sanchez *disp. 44*. Filiucius *loco cit. num. 353*. Hurtado, Vazquez, Coninch, & alij communiter, quia talis delectatio est conjugalis, vt pote habita constante matrimonio, & de actu conjugali & sicut consensus in actum non est peccatum mortale, ita nec delectatio morosa de illo. Quod verum putant Vazquez, & Sanchez, etiam si periculum sit commotionis, & alterationis in membris pudendis, quia tunc alteratio oritur naturaliter ex delectatione licita, aut non mortali: & addit Sanchez, id esse verum, quanuis sit periculum distillationis. Est tamen dicta delectatio peccatum veniale, quia caret debito fine, ad quem actus conjugalis sua natura dirigitur. Filiucius *dict. 1. num. 35* vide Sanchez *lib. 9. disp. 44*. vide in Decalogo *lib. 6. cap. unico, dub. 13. num. 12*.

6 Quando verò copula non est licita inter coniuges ob aliquod impedimentum, vt ex voto castitatis, vel dubio de valore matrimonij, tunc nec etiã tactus licent: si verò copula sit illicita ex circumstantia aliqua intrinseca, vt ratione periculi abortus, vel ratione damni corporis, vel ratione interdicti Ecclesiæ, tunc tactus videntur esse liciti, quia tunc sua natura est licitus vsus matrimonij, & solum ab extrinseco prohibetur ratione charitatis, vel pietatis, quibus virtutibus non sunt contrarij dicti tactus. Ita cum Sanch. Filiuc. *1. tom. tract. 10. parti. 1. cap. 6. n. 355*. vide Sanchez *lib. 9. disp. 44*. vide in Decal. *lib. 6. cap. unico, dub. 13. num. 12*.

7 Quantum verò ad sponsos de futuro attinet, dico, tactus turpes, & impudicos, hoc est, in partibus inhonestis, inter ipsos esse peccatum mortale. Ita communiter Doctores apud Sanchez *lib. 9. disp. 46. num. 52*. quia sunt eiusdem speciei cum copula, cuius sunt proximæ inchoationes; neque enim apparet vlla causa, quæ eos excusare possit, sicut nec à copula peccato excusari possunt; & cum res hæc grauis sit, inde fit, vt tactus impudici inter eos sint peccatum mortale, sicut est ipsa copula: vnde sponsis non debet permitti, vt soli sint, propter periculum hos tactus admittendi. Quòd si tactus sint pudici, vt oscula, amplexus, & tactus non in partibus inhonestis, Hurtado *disp. 10. diff. 10. n. 48*. Henriq. *lib. 11. cap. 19. num. 4*. Lessius *lib. 4. cap. 3. dub. 15. num. 121* & alij existimant esse peccatum

mortale, quia delectatio eos actus concomitans est à natura instituta ad copulam, quæ cum sit illicita inter ipsos, ita etiam erit delectatio ex illis actibus. Nauar. verò *cap. 16. num. 11*. Toletus *lib. 5. cap. 24*. Bonacina *quest. 4. de matrimo. punct. 9. num. 6*. Filiucius *tom. 1. tract. 20. parti. 1. cap. 9. num. 354*. docent, tales tactus non impudicos, & delectationem sensiti uam eos concomitantem non esse illicitam, modò tamen absit periculum pollutionis, & periculum in copulam, quod etiam probabile dixi in Decalogo *lib. 6. cap. unico, dub. 12. num. 7*. Ampliatur Doctores citati hanc doctrinam ad amplexus, oscula, & quando sunt ad faciendum mutuam amorem, aut in signum beneuolentiæ in illis. Probat hęc sententia, quia sicut matrimonium de præsentis coonestat copulam, sic sponsalia, quæ sunt inchoatio quedam remota matrimonij, coonestant tactus illos, qui sunt inchoatio remota ad copulam, modò tamen non sit periculum pollutionis, vel consensus in copulam, vel in delectationem veneream copule: hæc sententia est mitior, ac probabilis, prior videtur probabilior, & est securior, ac fortè verior. Peccant tamen mortaliter sponsi de futuro, qui delectantur de copula futura cogitata, & apprehensa vt præsentis; nam sicut est illicita tunc de præsentis copula, ita præsentialis delectatio de illa, vt cum Lesio Bonac. & Diana dixi in Decalogo *lib. 6. cap. unico, dub. 13. num. 14*. & docent Nauar. *cap. 16. num. 7*. Vazquez *1. 2. quest. 74. art. 8. disp. 114. num. 3*. Sanchez *lib. 9. disp. 46. num. 4*. & Filiuc. *loco cit. num. 358. vers. Alij conueniunt*. contra Caiet. Sylu. & alios apud Sanchez *sup. num. 47*. admittentes delectationem appetitus sensitui confluentem ex copula cogitata, modò absit periculum pollutionis, ne copula cogitetur tantquam præsens, de eaque vt præsentis delectatio habeatur: nostra tamen sententia verior videtur, & securior est, ideoque tenenda; altera verò vt periculosior in praxi reiicienda. Licet tamen sponsis desiderare copulam futuram, & gaudere, quòd illam habebunt, modò absit delectatio venerea de præsentis de illa, vt omnes concedunt, quia obiectum huius actus voluntatis est licitum, nempe copula futura. Vide in Decalogo *loco sup. cit.*

## CAPVT XII.

### De diuortio inter coniuges.

*Dub. 1. An matrimonium dissoluatur ob adulterium, & quomodo.*

1 Nota, diuortium dici à diuersitate mentium, vel quia ad diuersas partes tendunt, qui matrimonium distrahunt, *l. 2. ff. de diuort.* Est autem diuortium, legitima viri ab vxore, vel è contra, separatio. Ita communiter Summistæ *verb. diuortium* Dicitur, *legitima separatio*, quia non debet fieri sine lege, vel ratione: vsurpatur autem nomen diuortij tripliciter. Primò, pro dissolutione quoad totum tantum, de quo cap. antecedenti, vbi de petitione, & redditione debiti actum est. Secundò, pro separatione quoad totum, & habitationem, nõ verò quoad vinculum, prout communiter sumitur à Theo-

à Theologis, & de quo in hoc capite tractandum. Tertio, pro dissolutione matrimonij quoad torum, habitationem, & vinculum, de quo egimus lib. 4. ubi de in dissolubilitate matrimonij; in qua significatione sumitur hoc nomen *diuortium*, à Iurisperitis, *ut de diuort.*

2. Nota etiam, quanuis aliquando nomen *diuortij*, & repudij sumantur promiscue pro eodem; differunt tamen, proprie loquendo, quòd *diuortium* solùm dicitur separatio ab vxore, matrimonio iam consummato: repudium verò de vxore, & de sponsa de præfenti nondum cognita, dicitur, *l. inter iluxum. l. inter diuortium. ff. de verb. signif.* An autem repudium solueret in lege veteri matrimonium quoad vinculum, dixi hoc lib. cap. 4. dub. 4. *vers.* Quæres etiam. Hoc autè pro certo tenendum, post legem evangelicam nulli, nec Iudæis licere repudium, quia illud Christus Dominus reprobauit Math. 19. & Math. 5. *Ego autem dico vobis, hoc quòd cum sit naturale, omnes obligat, nisi adfit Dei dispensatio; ideoque iudæi, & Gentiles vxores repudiantes peccant mortaliter, & qui ex infidelitate conuertuntur, tenentur ad illas vxores redire, quibus dedissent libellum repudij. Vide de ijs notatis Sanchez lib. 10. diff. 1. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 10. quest. 1.*

3. Dico primò, coniux innocens ob adulterium alterius non potest ab eo quoad vinculum separari, seu adulterium nõ potest dissoluere matrimonium quoad vinculum, ita vt alter possit aliud matrimonium inire: est de fide definitum ab Alexandro III. in cap. ex parte 9. de sponsal. & in Concilio Florentino in instruct. Armenorum, & nouissimè in Tridentino sess. 24. cap. 7. quod etiam Ecclesia semper censuit, ac tenet, vt probat Bellarm. 1. de matrim. cap. 16. & deducitur ex Paulo 1. Corinth. 7. dum ait: *Precipio, non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere (intellige absque causa) quòd si discesserit (existente causa) manere inuuptam, aut viro suo reconciliari; ergo si vxor discedens à viro manere debet inuupta, benè sequitur, matrimonium non dissolui per adulterium: congressio autè illa Deuter. 24. cessauit cum lege veteri, & fuit etiam expresse derogata à Christo Domino, Math. 19. vt fiatum est in cap. gaudemus de diuort. & constat ex contextu. Quare verba illa Math. 19. Quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mechatur: ita interpretanda sunt: quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, mechatur, & qui dimissam duxerit, item mechatur. Dicitur autem, qui dimittit absque causa fornicationis, mechari, quia est causa fornicationis vxoris, vt declaratur ab ipso Christo Domino, Math. 5. Quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, facit eam mechari. Sic explicant D. Thom. Bonauent. & alij apud Sanchez lib. 10. diff. 2.*

4. Dico secundo, adulterium potest soluere matrimonium quoad torum, & cohabitationem: id est, coniux innocens potest separari, & facere diuortium ob alterius adulterium. Vnde adulterium est causa sufficiens ad diuortium: est commune, & de fide, Math. 5. & 19. cap. significasti. cap. gaudemus. idque oritur ex natura matrimonij; nam frangenti fidem, vt frangit adulter, fides seruanda non est, 18. quest. 2. cap. si infidelis, cap. peruenit 2. de iure iurando. & l. si cum uoueris. ff. pro foro. Item,

quia contractus includens promissionem non obligat rebus notabiliter mutatis; vnde etiam inter infideles id habet locum. Dixi, ob adulterium alterius, quia in hoc sunt pares vir, & vxor, cap. fin. 32. quest. 5. De viro constat cap. significasti, & gaudemus citat. & cap. ex literis 5. eodem tit. De vxore patet ex dict. cap. fin. & 1. Corinth. 7. ibi quòd si discesserit, id est mulier. Vnde non est audiendus Caiet. super cap. 19. Matth. exilimans id solis viris esse concessum, cuius sententia tanquam falsa, & temeraria iudicatur à Sanchez lib. 10. diff. 3. num. 6. est enim contra communem Theologorum, Canonistarum, & Summistarum. Neque contraria consuetudo, si quæ esset, tollit ius, si mulier velit eo vti, nec desideratur monitio, nec præscribitur contra id ius silentio quoniam, nisi quoad poenam criminalem, & ciuilem, vt pluribus Sanchez loco cit. & cum eo Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 10. num. 365. Hurtado diff. 17. diff. 2. Bonacina quest. 4. de matrim. punct. 5. num. 2. & Villalobos 1. part. tract. 15. diff. 1. num. 3.

Sed quæres, an ob alia peccata luxuria possit fieri diuortium quoad torum, & habitationem; nam quoad vinculum, certum est, fieri non posse. Respondeo, dissolui posse matrimonium quoad torum, & habitationem per omnes species luxuriæ, in quibus coniux diuidit suam carnem cum alio. Ratio est, quia matrimonium tendit, vt coniuges fiant vna caro, Genes. 2. *Erunt duo carne vna; qui ergo diuidit carnem suam, violat perfectam fidem matrimonij, ideoque alter non tenetur seruare fidem, & consequenter potest diuortium facere, vt pluribus Sanchez lib. 10. diff. 4. num. 3. & Doctores infra. Vnde est iusta causa diuortij non solùm adulterium viri per copulam naturalem, siue cum coniugata, siue cum soluta, aut alia quacunque foemina habita, sed etiam per copulam sodomiticam habitam, siue cum viro, siue cum foemina, modò non sit sua vxor: similiter & bestialitas, vt docent S. Thom. 3. part. quest. 62. addit. art. 1. ad 2. Syl. diuortium. quest. 7. Bonacina sup. num. 4. Villalob. loco cit. num. 4. Filiucius sup. num. 367. & communis Theologorum apud Sanchez ubi sup. contra Innocentium cap. 1. de adulter. num. 1. asserentem, copulam contra naturam non esse sufficientem causam diuortij, eo quòd non fiat vna caro cum alia, nisi per commixtionem seminis in vase naturali apto ad generationem: quod etsi non sit improbabile, vt ait Filiuc. tenenda tamen est communis sententia, quia verè carnem suam diuidit, & communicat cum alio, & verè frangit fidem alteri coniugi, ob idque satis est ad diuortium copula sodomitica cum alia foemina, siue cum mare, siue actiue, siue passiuè, modò completa sit. Item, copula sodomitica foemina cum foemina, modò semen vnius immitatur in vas alterius, siue medio instrumentum, siue absque illo. Item, copula bestialis erit etiam causa sufficiens diuortij propter rationem dictam. Ita Sanchez citatus num. 5. & alij. Dixi, cum foemina, qua non sit sua vxor, nam sodomia cum propria vxore non satis est ad diuortium, vt docet citati, quia per eam non diuidit vir carnem suam, cum non accedat ad extraneam; potest tamen vxor ad tæpus recedere à viro, vt respiscat, non tamen in perpetuum: si tamen vir admonitus ab vxore non desisterit, tunc haberet vxor iustam causam diuertentem.*

uertendi, ob inductionem ad peccatum, vt infra picetur: idem dic de quacumq; pollutione extraor- dinaria facta cum ipsa vxore. Sanchez *supra num. 8.* & Filiuc. *num. 370.* & cum alijs Bonac. *n. 5.* Hinc sequitur, non dissolui matrimonium quoad totum, & habitationem per alias species luxuria, per quas caro non diuiditur cum alio, vt docent DD. cita- ti, quia non violatur tunc perfectè fides matrimo- nij: vnde non dissoluitur per mollitionem, seu pol- lutione, siue fiat adminiculo proprio, siue alieno, nec per aliam extraordinariam pollutionem, que cum altero fiat extra vas naturale, vel præposteru. Item, nec per oscula, amplexus, tactus libidino- sos, etiam si animus fuerit perueniendi ad adulte- rium. Item, nec per immisionem instrumenti vi- rilis in vas alterius ab vxore, absque seminatione tamen. Item, nec receptio feminis in vase absque adminiculo viri, vt si in balneo matrix attraheret semen effusum à viro, Filiuc. *sup. num. 369.* cum Sanchez *loco citato, à num. 4.* Item, neque concu- bitus cum femina, aut bestia mortuis, quia nõ est diuisio carnis propriè cum alio, sicut non est cum statua, atque ita reputatur quoad hoc, vt pollutio. Item, copula, siue naturalis, siue sodomitica, absq; seminatione tamen, non videtur sufficiens ad di- uortium, quia absque seminatione non est comple- ta iniuria: bene tamen immisio feminis intra vas, etiam absque copula, si absque ea fieri possit, quia esset iniuria completa. Hurtado *disp. 11. diff. 2. n. 8.* cum Sanchez. *lib. 10. disp. 4. n. 3.*

**Dub. 2. In quibus casibus adulterium non sufficiat ad diuortium.**

1 **C**ommunis DD. cum S. Thom. *in addit. q. 72. artic. 1.* assignat septem casus, in quibus non licet facere diuortium ob coniugis adulte- rium.

2 Primus casus est, quando vterque coniunx committit adulterium; tunc enim neutri licet diuer- tere, constat *ex cap. significasti 4. de diuortijs, cap. intelleximus, cap. fin. de adulterijs.* Ratio est, quia paria delicta mutua compensatione abolentur: ete- nim iniuria vni facta compensatur iniuria ab al- tero illata, & è contra, quoad auferendum ius dis- cedendi. Nec refert, vtrum vnus commiserit adul- terium propriè, & alter sodomiam, vel bestialita- tem, modò certò constet de adulterio, & delicto. Item, nec refert, vtrum vnus deliquerit antea, vel post, vel vnus sæpius adulteratus est, alter verò se- mel, quia pares sunt quoad hoc, quod esse infide- les, & dedisse causam sufficientem ad diuortium, ac proinde causa, & infidelitas vnus, etiam qui pluries adulterauit, compensatur causa, & infide- litate alterius, etiam qui semel adulterauit. Item, nec refert, quòd vnus publicè, alter verò secretò sit adulteratus, quia æquales sunt quoad hoc, quòd est, esse fidei fractores, & dedisse causam sufficien- tem diuortij. Sanchez *lib. 10. disp. 6.* Coninch *dis- put. 35. num. 12.* Bonacina *quæst. 4. de matrimonio, punct. 5. num. 14.* & Hurtado *disp. 11. diff. 3. n. 9.* in foro namque conscientie non requiritur proba- tio, sed sufficit, vt reuera caro coniugum diuisa sit: ita etiam cum alijs Filiucius *tom. 1. tract. 10. p. 3. cap. 10. num. 375.* vbi cum Sanchez *sup. disp. 6.*

*num. 12.* addit exceptionem adulterij in causa di- uortij, vel amissionis dotis dici peremptoriam, ideoque opponi posse ante, & post litem conte- statam, colligiturque *ex c. penult. & fin. de adul- terijs.* vt in hoc Abbas, & alij apud Sanchez,

3 Sed dices, vtrum quando vterque coniunx comisit adulterium, sed alter iam emendatus est, possit emendatus petere diuortium, altero non emendato. Respondeo negatiuè, quia emendatio nõ extinguit iniuriam alteri illatam, ac proinde ma- net dignus, vt ei nunquam seruetur fides: quòd ver- um putat Hurtado *supra num. 10.* cum Basilio *lib. 9. cap. 17.* contra Sanchez, & Coninch, quamuis emendatus admoneat, seu inducat alterum ad emen- dationem, quia ea invitatione non extinguitur ini- uria inuitato illata, nam talis inductio non est sa- tisfactio pro illa. Nihilominus tamen si monitus noluit se corrigere, sed denuo lapsus est in adulte- rium, existimo posse emendatum diuortium pete- re, vt docent Sanchez *lib. 10. disp. 7. num. 4.* Hen- riquez *lib. 11. cap. 17.* Coninch *disp. 34. dub. 12. num. 17.* Reginald. *lib. 31. num. 321.* & cum his Bonacin. *quæst. 4. de matrim. punct. 5. num. 15.* Ratio est, quia si vterque coniunx in adulterium lap- sus esset, & post adulterium reconciliari fuissent, vno eorum relabente, posset alter facere diuor- tium, vt infra, sed hoc idem accidit in præsentia casu; nam quando coniunx emendatus alterum ad- monet, offert illi reconciliationem; ergo si post admonitionem non vult emendari, potest emenda- tus ab illo diuertere. Ita Villalobos *1. part. tract. 15. diff. 4.*

4 Secundus casus est, quando vir dedit vxori causam proximam adulterandi, vt quando vir vxo- rem prostituit, *cap. discretionem de eo qui cognouit consanguineam, siue inuitam prostituat, siue volentem, & consentientem, vt indicant illa verba textus præsertim inuitam.* Idem dic, si vir in adulterio cõ- iugis consentiat, aut det facultatem adulterandi, aut si conscius adulterij non prohibet, cum possit absque graui damno, nam censetur consentire, ideo non potest tunc diuertere, nam quamuis vxor adul- tera viro iniuriam inferat, etiam si ipse consentiat, æquum tamen non est, vt obijciat vxori adulteriũ factum consensu ipsius, & ob id debitum neger. Quòd si vir non fuit causa proxima adulterij vxoris, sed tantum remota, seu occasio remota, po- test diuortium facere, quòd accidere potest, quan- do vir iratus vxorem expellit domo, aut si ei ne- cessaria denegat alimenta, aut si illi debitum deneg- et: modò tamen non hæc efficiat, ex intentione, quòd adulteretur, vt deducit *ex cap. significasti 4. de diuort.* & docent Sanchez *lib. 10. disp. 5. num. 7.* Henriquez *lib. 11. cap. 17. num. 4.* Hurtado *dis- put. 11. diff. 3. num. 12.* Coninch *disput. 35. num. 7.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 10. nu. 371.* Villalobos *1. part. tract. 15. diff. 1. num. 9.* & cum alijs Bonac. *quæst. 4. de matrim. punct. 5. num. 14.* Aduertit tamen Villalobos *supra*, cum Soto, non censeri virum consentire in adulterio, eo quòd do- mi retineat vxorem aliquo modo suspectã de adul- terio, modò tamen faciat, quòd in se est, ne adul- teretur, & dato quòd sit adultera, nullo modo cõ- sentiat, sed prohibeat.

5 Tertius est, quando adulter excusatur à cul- pa aduterij, vt si bona fide, credens virum obijisse in parj

in partibus longinquis nubit alij viro, aut fornicator, probabiliter credens esse viduam, vt deducitur ex *capacium per publicam 34. quæst. 2. & l. vxor. C. de repudijs* ignorantia enim probabilis excusat à pœna: sic qui inuincibiliter ignorat, Petrum, quem percussit, esse Clericum, excusatur ab excommunicatione, *cap. si verum el. 2. de sentent. excommun.* ideo in ijs casibus vir non potest facere diuortium, nisi ipsa certificata de vita prioris coniugis persistit insecundo matrimonio reddendo, vel si dubia ante debitam diligentiam petierit debitum. Sánchez *dit. disp. 5.* Doctores citati, & alij communiter.

6 Quartus est, quado vxor fuit violenter cognita, *cap. iia. cap. proposito 32. quæst. 5.* secus tamen si non per vim, sed propter metum cadentem in virum constantem vxor adulteratur; tunc enim ipsa diuertere non potest, vt contra Syl. Rosell. & Armilan. docent Sanch. *lib. 10. disp. 5. num. 13.* Hurtado *loco cit. num. 13.* Filiuc. *num. 373.* & Villal. *sup. num. 12.* quia tunc non excusatur ab adulterio, consequenter nec à pœna.

7 Quintus est, quando vnus coniux commisit adulterium inuincibiliter, ignoras illum, cum quo adulteratur, non fuisse proprium coniugem, quia alter sub viri specie latenter eâ deceptus; tunc enim sicut excusatur à culpa, ita à pœna: ita Doctores communiter. Hic casus coincidit cum tertio.

8 Sextus est, quando coniux innocens reconciliant sibi adulterum, condonando illi, aut remittendo iniuriam sibi illatam, quia sic celsit iuri suo discedendi, aut diuertendi, vt omnes fatentur. Potest autem fieri reconciliatio, aut condonatio dupliciter. Primò expresse, vt quando expresse affirmat innocens, se alteri remittere iniuriâ illatam per adulterium. Secundò tacitè, quando signis, aut factis indicatur animus condonandi, ad quod non est opus acceptatione remissionis: fatisque est, si sola mente fiat condonatio adulteri; quoad forum conscientia, ita vt non possit deinceps celebrare diuortium: pro foro verò externo debet constare per confessionem innocentis, vel alio modo, vt infra. Tunc autem censetur tacitè innocens remittere, seu condonare iniuriâ adultero, quando scienter, liberè, & sponte habet copulam cum eo, siue reddendo, siue petendo. *Glof. cap. fin. verb. fornicationis, de adulter.* Canonista *c. 11. de tribus sequent. 32. q. 1.* & cum D. Bonauent. Syl. & alijs Sanch. *lib. 10. disp. 14. n. 6.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. c. 10. n. 392.* Villal. *1. part. tract. 15. diff. 1. num. 13.* Bonac. cum alijs *quæst. 4. de matrim. punct. 5. n. 14. vers. Sextus.* Henriquez *lib. 11. c. 17.* Coninch *disp. 34. dub. 2. n. 11.* & communiter DD. Ratio est, quia copula illa est actus amicitia, & caro diuisa antea per illam restituitur ad vnionem, & fit vna caro cum innocente: quod verum est, siue fiat ante diuortium, siue post; semper enim per talem copulam censetur condonare.

9 Dixi, scienter, quia nulla est remissio, vbi est ignorantia iniuriæ, *l. manifestissimi. C. de furtis.* Quòd si præsumat probabiliter tatum adulterium, non censetur condonare, si reddat, benè si petat: debet ergo constare moraliter innocenti adulterium alterius, vt censeatur remittere illi iniuriam, reddendo, aut petendo debitum: censetur autem certitudo moralis, quando consideratis circumstantijs, stultum esset, fidem non adhibere. Nec censetur condonare

innocens iniuriam, quando scit alterum esse adulterum; existimat autè, se teneri reddere, taliter quòd si sciret non teneri, minimè redderet. Quid si alter coniux commiserat adulterium, & sodomiam, & innocens tantum erat cõsciens sodomia, aut adulterij, & condonavit illi adulterium, v. g. quòd sciebat, quidam dicunt non censerì condonatum illud alterum, quòd ignorabat, vt existimat Villalobos *sup. vers. 1. hase de aduer. r. r.* Filiucius verò *loco citat. vers. Dixi primò.* existimat probabiliter, vtrumque esse condonatum, quia in omnibus eadem est ratio, nèpe diuisio carnis. At si vir multa adulteria eiusdem speciei commiserit, per condonationem vnus, censetur omnino condonata, vt pluribus Sanchez *disp. 14. num. 11.*

10 Dixi etiam, sponte, & liberè, & c. quia condonatio, & reconciliatio, per vim, & inuoluntariè facta, nõ valet: vnde si ex præcepto Ecclesiæ cõpelleretur, non esset condonatio; in necessitate autem nemo censetur liberalis, *l. rem legatam. ff. de adimenda. legat. S. Thom. add. q. 62. art. 3.* Sotus *dist. 36. quæst. unica, art. 1.* & cum alijs Sanchez *disp. 14. num. 13.* Vnde vxor reddens viro adultero ex grauè metu, vel ad redimendam vexationem aliquam, vel quia existimabat se ad id teneri, non censetur condonare, quia cum cesset liberalitas accessus, non censetur sufficiens signum remissionis. Ita etiam Hurtado *sup. num. 13. in fine.*

11 Censetur etiam innocens condonare tacitè adulterium coniugis, & sibi illum reconciliare, si certò sciès illius adulterium, illù apud se retineat, (idem dic, si cum eo in eadem mensa comedat, & in eodè lecto dormiat, aut si sponte, & scienter familiarè se exhibeat adultero, colludendo, ridendo, & à fortiori si oscula, & amplexus intercederent) Ita Sanchez *lib. 10. disp. 14. n. 17.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 1. c. 10. n. 393.* Villal. *1. part. tract. 15. diff. 1. n. 13. vers. Omnia manera.* Ratio est, quia hæc sunt manifesta amicitia signa, quæ etiam in alijs iniurijs significant tacitè remissionem, *ex l. Crimen. C. ad l. Iul. de adulter.* & docent citati cù Syl. *verb. diuortium, q. 9. vers. 5.* Hoc autem intellige primò, si innocens est certus de adulterio, secus si tantum haberet suspicionem. Secundò, quando publicum est adulterium, nam si est occultum, retentio est spontanea, sed ex præcepto: imò debet esse ita publicum, vt nulla possit tergiuersatione celari. Tertio, vt retentio huiusmodi sit in consortio maritali; nam si esset in eadè domo, non verò in eadem mensa, lecto, &c. non censetur condonatio: nec si retineret domi ad vitandum scàdalum, quia delictum est occultum; aut si paruo tẽpore, expectando opportunitatem ad petendum diuortium, Sanchez *sup. n. 17.* Quattò, vt hæc condonatio valida sit in vtroque foro, requiritur etiam, quòd innocens aliquid supra dictorum faciens habeat animum condonandi adulterium alterius; aliter enim in foro cõscientia non erit valida condonatio; in foro tamen exteriori præsumitur condonare: colligitur ex *Glof. cap. 1. verb. potestas 32. quæst. 1.* Innocentius *cap. penult. de adulter.* Abbas *cap. eo. n. 7.* Sotus *dist. 36. quæst. unica, art. 5.* Lopez *1. part. instruct. cap. 295.* Filiuc. *sup. n. 394.* Villal. *loco cit. num. 14.* & alij apud Sanchez *sup. n. 21.* Ratio est, quia nullum est ius, quòd decidat esse condonationem, sed quòd videatur esse condonatio, hoc autem tantum indicat præsumptio-

neat, & confirmatur, quia hæc condonatio tantum habetur factis; facta autem non operantur ultra agentis intentionem; quare innocens si petat debitum ab adultero, vel utatur alijs signis condonationis, si petat animo non condonandi iniuriã ex adulterio, poterit deinde in foro conscientie celebrare diuortium; & poterit in iudicio copulam negare, respondendo iuxta mentem iudicis, videlicet, quod non habuit copulam, quæ sit condonatio, & prius iure diuortij, vt pluribus Sanchez *supra*, & cum eo Filiuc. *loco cit.* qui num. 24. consequenter docet, idem dicendũ in sponsalibus, quando ijs celebratis detegitur aliquod impedimentum sufficiens ad ea dissoluenda, & nihilominus sponsi contineant eandem amiciciam, vt amplexus oscula, sed non animo condonandi, tunc enim posset dissoluere sponsalia; at si intercedat aliqua iniustitia, poterit hic obligari ad perficiendum sponsalia iuxta damnum illatum, vide Sanchez. *loco citato*, Hoc autem pro certo habe, quando coniunx innocens reconciliavit sibi adulterum, si post reconciliationem iterum adulteretur, habere ius alterum coniugem innocentem ad celebrandum diuortium, propter iniuriam de nouo illatam. Ita Doctores communiter.

12 Septimus casus, in quo non potest fieri diuortium ob alterius adulterium, est, quando ob libellam repudij apud infideles, cõiunx dimissus trãsit ad secundum matrimonium, hoc enim casu non potest illi obijci pro crimine, quoad effectum diuortij, hoc adulterium, *cap. gaudemus de diuort.* vnde si ambo conuertuntur ad fidem, tenetur vir reducere repudiatam, ex *1. l. cap. gaudemus*. Ratio est, quia illi putant (et si falso) eis licere repudium, vxor quoad effectum diuortij excusatur ab adulterio propter ignorantiam. Vide plura apud Sanchez *lib. 9. disp. 5.* vide etiam Villalob. *1. part. tractat. 15. diff. 1. num. 15.* vbi num. 10. aduertit in casibus, in quibus iuxta supradicta non permittitur diuortium, non solum procedere de iure Ecclesiastico, sed de iure naturali, & diuino, nam fundantur in compensatione delicti, aut quod non sit formale adulterium, aut quod fuit condonatum, aut quia alter fuit particeps delicti, quæ omnia sunt cõformia iuri naturali, & diuino.

13 Nota, quando facta fuit reconciliatio ob adulterium vtriusque, si alter relabatur, potest alter diuortium petere: nam prior reconciliatio redit matrimonium ad suum pristinum statum, ac si nullum commissum fuisset adulterium, sicque cõiunx postea delinquens fit reus adulterij, & dat causam diuortij, Sotus *dist. 36. q. vnic. artic. 1.* Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 1. cap. 10. nu. 376.* & cum alijs Sanchez *lib. 10. disp. 7. n. 1.* Quod si non præcessit reconciliatio, sed alter fuit emendatus, alter verò persistat in peccato, postquam ab alio admonitus est, tunc qui est emendatus, potest diuertere, vt ait Filiuc. & dixi probabile hoc dub. quia admonitio hæc habet vim reconciliationis, etiã si alter eam non acceptet: vnde si alter relabatur, perinde est, ac si facta reconciliatio cõmississet adulterium, ita Syluest. *verbo matrimon. 9. q. 46. Nau. consil. 3. de diuort. 5.* Bonauent. *in 4. diff. 35.*